*ANTIBARCLAIUS, id est, EXAMEN  
Apologiae, quam non ita pridem Robertus Barclajus,  
Scoto-Britannus pro Theologia vere Christiana edidit, institu-  
tum in gratiam Evangelicorum a L. Ant. Reifero, Augu-  
stano, nunc Pastore ad D. Jacobi Hamburgensi.*

Hamburgi apud Gothofredum Schultzium, 1683. in 8.

**S**ectariorum fanaticorumque, quorum Anglia in primis ferax hoc seculo fuit, pessimi haut dubie *Quakeri* sunt, seu *Tremuli*, ob tremorem corporis sic appellati; Spiritu nempe divino se corripi implerique jactitantes, ac ita correpti toto contremiscentes corpore, & quicquid post raptum illum verborum eructant, tanquam oracula divina, scripturisque sacris longissime anteponenda infrunxitæ plebi venditantes.

Tametsi

Tametsi vero dogmata eorum Enthusiastica dudum publicis Theologorum scriptis penitus explosa sunt, mireris tamen, nec in hunc usque diem patronos ac propugnatores acerrimos isti Quakerorum sectæ deesse. Quos inter vel principe loco referendus venit Robertus Barclajus, Scoto-Britannus, qui servum Domini Dei, item servum Jesu Christi se profitetur. Hic enim ut sectam suam, quæ Quakerismus vulgo audit, commendabilem, præ religionibus Christianis reliquis redderet, primum *Theses Theologicas* de ea evulgavit, easque omnibus clericis, universis præsertim Doctoribus, Professoribus ac Studiosis Theologiae in Academiis Europæ versantibus seu Pontificiis sive Protestantibus legendas excutiendasque obtulit. Deinde cum theses hasce ab aliis, ad Enthusiasmum scilicet propensis, laudatas, ab aliis iisque sanioribus oppugnatæ intellectissæ, eas novo scripto, quod *Theologie vere Christianæ Apologiam* vocat, incravat, editumque in lucem anno 1675 Carolo II, magnæ Britanniae hodie Regi, dedicavit. Id operis operosum non minus, quam speciosum est, inque tanto a Quakeris pretio habetur atque æstimatio, ut obturare id omnium contradicentium ora, neque refutari a quoquam posse sint persuasi. Et sane non nova tantum methodo, sed & novo scribendi genere hoc argumentum a Barclajo fuit pertractatum. Quamvis enim is Scholasticorum non admiratorem & imitatorem, sed contemptorem & adversarium in præfatione ad Lectorem se esse fateatur: Theses tamen suas in *Apologia*, non confuse, ut Fanatici plerique alii, sed Scholasticorum more, h.e. κατανοειν τὰς & ἀνανοειν τὰς propugnat; quippe etheſes suas non Scripturæ tantum ac Patrum dictis communiens undique, sed ad ea quoque, quæ sectæ suæ vel opposita jam sunt, vel opponi ulterius posse prævidet, pro virili respondens. Neque enim humanae literaturæ ignarus est Barclajus, qui Quakerorum alias character est, ab ipso Barclajo thesi X requisitus; sed in Philologia, Philosophia, & lectione Patrum non tralatitie, ut totum hoc opus loquitur, versatus.

Tota autem moles Theologiae Barclajanæ (lubet enim potissima thesium etheſiumque capita referre breviter) internæ & immediatæ Spiritus revelationi tanquam principio ultimo ac fundamento innititur. Hæc namque ipsi sufficiens est absque externa per Scripturam seu verbum revelatione; hæc objectum quoque fidei est

Anno 1683.

Zzz

sancto-

Sanctorum omnium, qui sunt, qui fuerunt futurique deinceps sunt;  
 neque eam ad normam verbi divini (causæ videlicet suæ diffidens)  
 vult examinari; Scriptura siquidem ei secundaria, Spiritus vero, seu  
 revelationes ab eo factæ primaria Fidei morumque sunt regula. [In-  
 telligit autem spiritum non eum, qui per Prophetas fuit locutus, sed  
 privatum ac familiarem, qui examen Scripturæ haud admittit, imo  
 in plerisque contradicit.] Dein, dum a Doctoribus particularitatis  
 quoad gratiam & meritum Christi se dissociat, ex carbonaria, quod  
 ajunt, in calcariam incidit, a specioso illo internatum revelationum  
 lumine occœcatus. Nimirum dum decretum absolutæ reproba-  
 tionis damnat, ad alterum extreum non minori cum periculo de-  
 vergit, universalem statuens redemtionem Christi, & supernaturale  
 aliquod lumen, idque salutiferum, cuius operationibus Philosophi  
 quoque Gentilium servati olim fuerint, serventurque adhucdum,  
 quibus Evangelium de Christo nunquam forinsecus innotuit. In do-  
 ctrina de justificatione, quam ante se nunquam tam distincte ac lucu-  
 lenter ex Scripturis exhibitam fuisse gloriatur Pontificiorum, Weige-  
 lii aliorumque fanaticorum arat vitula, in justitia eam interna, non  
 imputativa constituens, operaque bona omnino ad salutem necessa-  
 ria esse contendens; & quemadmodum opera Sanctorum polluta es-  
 se abnuit; ita possibilitatem illis non peccandi tribuit cum Donatistis,  
 Pelagianis, Anabaptistis ac Pontificiis, quanquam ultro fatetur hic A-  
 pologetes, se ad statum illum perfectionis sanctitatisque nondum ad-  
 spirasse. Requirit præterea, postquam semel revelationem internam  
 immediatamque Theologie suæ præstruxit, internam tantum atque  
 immediatam ad ministerium vocationem, cultumque divinum non  
 in Liturgiis, precibus, conventibus Ecclesiasticis, cæterisque sacris acti-  
 onibus (has enim carnales vocat,) sed in silentio, secretisque Dei in-  
 spirationibus, nec non tremore corporis, a quo & Quakers sectarii  
 illi sunt dicti, constituit. Infantum baptismum pro merattraditione  
 humana habet, non aliud agnoscent baptismum, quam Ignis & Spi-  
 ritus. Communicationem & participationem corporis & sanguinis  
 Christi spirituale aliquid atque internum esse dicit, non ceremoni-  
 am, ut loquitur, frangendi panem, Sacramentum corporis Christi  
 cum manducazione spirituali confundens. Refellit denique titu-  
 lorum vanitatem hodie nimium quantum ex crescentem, ut & vo-  
 bisfa-

bislationem, tuizationem præ illa approbans, capit is item apertio-  
nem, ingeniculationem & corporis prostrationem, varietatem & lu-  
xum vestium, ludorum ac Comediarum usum, juramenta inpri-  
mis, vindictam & bella. Theologiam hanc suam tanquam vere  
Christianam deprædicat Barclajus, & veluti sponsam quandam labis  
maculæque omnis expertem commendat; dumque id agit, non tan-  
tum Pontificios, Calvinianos, Socinianos atque Arminianos, sed &  
Lutheranos stringit, multasque in hos injurias calumniasque evomit,  
in ecthesi maxime I, VII, IX, XI, XIV & XV.

Quas cum minime tolerandas vindicandasque omnino ce-  
sa esset Theologus γνησίως Lutheranus, isque & exilio propter Chri-  
stum & scriptis in lucem editis clarissimus L. Antonius Reiserus, patria  
Augustanus, nunc Pastor ad S. Jacobi Hamburgensis, justo zelo quo-  
dam correptus id laboris suscepit ipse, examenque *Apologia Barcla-  
janæ* in gratiam Evangelicorum instituit. Neque id infelicer. Ex-  
aminavit enim theses atque ectheses Barclaji omnes, neque he-  
terodoxas tantum ex orthodoxia subvertit, sed &c, quid ὑπελογιζει  
illis, quæ saniores videntur, latitet, detexit; quam saepe etiam sibi  
contradixerit Apologetes, quamque frivole inepteque Scripturæ ac  
Patrum dicta ad incrustanda dogmata sua adhibuerit, ostendit, ex-  
plosis etiam omnibus, ad objections vel ab aliis vel a seipso factas,  
responsionibus, glossis item cerebrinis, & consequentiis male cohæ-  
rentibus. Quandoquidem vero in prioribus Barclaji thesibus atque  
ecthesibus Quakerianæ doctrinæ fundamenta vel maxime continen-  
tur, in his quoque diruendis ac destruendis prolixior est Reiserus,  
quam in reliquis, in quibus eadem aut affinia cum Anabaptistis, jam-  
dudum refutatis, sentit; cumque aliarum quoque religionum asser-  
toribus multa objecerit Barclajus, Reiserus iis tantum, quæ Luthera-  
nos seu Protestantes Evangelicos tangunt, retundendis vindicandis-  
que est intentus. Non diffitetur interim, & suos Lutheranis esse næ-  
vos; atque hinc orta non tantum *Gravamina*, sed pia multorum do-  
ctorum bonorumque in Ecclesia Lutherana esse desideria; usum etiam  
ab abuso in multis, in illis maxime, quæ in II & XV ecthesibus ta-  
xantur, discernendum esse contendit. De cætero si non omnia, at  
pleraque tamen, quæcunque momenti alicujus esse sunt visa, & qui-  
bus Apologetes inniti, cum primis in *Apologia* sua voluit, justo ex-

amine ventilavit, & qua modestia est vir optimæ doctrinæ & vitæ, examen totum Lectoris accurati veritatisque Evangelicæ studiosi iudicio censuræque submittit. Attexit etiam sub finem Henrici Mori, Theologi Angli, lectu dignissimam ad hanc seçtam *wegοφάνηστα*, tuitque cum eo, Quakeros non pauca *Jacobo Böhmo*, Philosopho, ut vocatur, Teutonico, debere.

## RENATI DES CARTES EPISTOLÆ. Pars Tertia.

Amstelod. e Typographia Blaviana, anno 1683. in 4.

**Q**uæ Epistolarum Cartesii ad virorum doctorum quæstiones & dubitationes varias solvendas scriptarum pricra duo volumina collegit doctissimus Clerselier, idem tertium hoc luci exposuit, reservans has ultimo loco, quæ in difficultatibus Dioptricis & Geometricis versabantur, & multum temporis ad delineandas figuræ requirebant.

In præfatione Editor Gallus philosophiam Cartesii commendat, ac ex adversariis ejus recenset *Burdinum*, *Fermatium*, *Roberwallium*, quorum duo priores Dioptricam, postremus Geometriam, primus & tertius quoque Physicas meditationes impugnarunt.

Epistolæ numerantur CXV.

Prima est Apologia Cartesii ad Magistratum Ultrajectinæ Civitatis adversus Voetios, patrem & filium. Conferri potest Ep. 97. &c 110.

II usque ad XXII ad Mersennum aliosque ex Jesuitis, agunt de contentione, quæ Cartesio cum eis intercessit, propter theses & disputationes Burdini contra Dioptricam & principia philosophia.

XXIV usque ad XXVIII sunt ad Mersennum, partim Hobbesii dubia adversus Dioptricam Cartesii movensis & persequentis, partim Cartesii respondentis.

XXIX usque ad XLVI sunt partim Fermatii ad Cartesium, hujusque responsiones de Dioptrica; partim Fermatii ad Clerselierum & de la Chambre, cum Responsionibus Clerselieri & Rohaulti ad Fermatium.

In XLVI usque LXXVII Cartesius cum Fermatio, Röbervallio aliquisque, de variis difficultatibus Geometricis disceptat; ad Principem Elisabetham de Problemate agit: Tribus circulis datis invenire quartum, qui contingat tres illos.

LXXXVIII usque ad LXXXVII de vibrationibus tractant, & Aristarchi a Robervallio editi defectus perstringunt.

LXXXVIII est Clerselieri, qui eam afflictam Cartesio prælegit in ædibus D. Montmor, ad refutandas objectiones Robervallii contra motum in pleno factas.

In XC & sequentibus tribus inter Cartesium & Ferrerium Mechanicum de machinis tractatur, ad secunda, terenda & polienda via perspicillorum maximopere idoneis, fabricandis. Confer Epist. 96.

In XCIV respondet Cartesius quæstioni Musicæ, quare magis liceat procedere a decima minore ad sextam majorem, quam a tertiis ad octavas.

In XCV proponitur systema novum, ad fabricandum instrumentum musicum, quod sit perfectum.

In C cupit quædam in metaphysica sua Cartesius mutari, ab Arnault melius edoctus; opinionem refellit Angli cuiusdam, asserentis reflexionem corporum fieri ideo, quod per organum aliquod ab aliis corporibus, quæ offendunt, repellantur.